

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Dự án 4 về phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 4 về phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên địa bàn huyện Ia H'Drai, cụ thể, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn huyện, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động sinh sống trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ hoạt động đào tạo nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng nghề cho người lao động trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền vững, nhất là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động trên địa bàn huyện.

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động; đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và tổ chức phiên giao dịch việc làm trực tiếp, tạo điều kiện cho người lao động kết nối với doanh nghiệp, giúp tiết kiệm chi phí, rút ngắn thời gian tìm kiếm việc làm và tuyển dụng lao động; tạo thu nhập bền vững, ổn định đời sống kinh tế, chính trị và xã hội của địa phương.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề nghiệp, kết nối thông tin cung cầu lao động, giải quyết việc làm, vay vốn tạo việc làm cho người lao động.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện Kế hoạch phải nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến xã. Cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phải xác định đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ làm công tác lao động việc làm tại địa phương; việc tổ chức tư vấn, giới thiệu phải đi vào thực chất, hiệu quả.

- Hỗ trợ người lao động được đào tạo nghề nghiệp, tìm kiếm việc làm tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn trong và ngoài tỉnh.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đối tượng:** Thực hiện theo các đối tượng quy định tại Dự án 4 về phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

### **2. Nội dung thực hiện:**

#### ***2.1. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp***

Thực hiện các nội dung theo hướng dẫn tại Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 và Thông tư số 03/2023/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó ưu tiên thực hiện một số nội dung sau:

##### **a) Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp gồm:**

- Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp thông qua các biển pa-nô tại các khu công cộng, nơi đông người qua lại, các ngã tư giao thông, đường quốc lộ, phương tiện giao thông các gian hàng, cửa hàng, cửa hiệu...

- Truyền thông thông qua các đơn vị truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, tạp chí, mạng xã hội; thông qua các sản phẩm truyền thông khác.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật, tuyên truyền viên.

##### **b) Tư vấn hướng nghiệp:**

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo làm công tác tư vấn hướng nghiệp; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo về đào tạo kỹ năng mềm.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, diễn đàn, tọa đàm về hướng nghiệp; tổ chức chương trình, hành trình tư vấn hướng nghiệp, cuộc thi tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp; ngày hội tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp; các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho người học sau khi tốt nghiệp; phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội trong việc triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh.

- Tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên; tổ chức chương trình, ngày hội tư vấn việc làm, tuyển dụng, kết nối người học với các đơn vị sử dụng lao động.

c) Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng: Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp.

## ***2.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng***

Thực hiện các nội dung theo hướng dẫn tại Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2024 Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó ưu tiên thực hiện một số nội dung sau:

- Hỗ trợ người lao động sinh sống trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng gồm tiền đào tạo ngoại ngữ, tiền ăn, sinh hoạt phí trong thời gian đào tạo, tiền ở trong thời gian đào tạo; tiền trang cấp đồ dùng cá nhân, tiền đi lại và chi phí làm thủ tục đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Hỗ trợ người làm công tác trực tiếp giới thiệu, tư vấn cho người lao động và thân nhân người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

## ***2.3. Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững***

Thực hiện các nội dung theo hướng dẫn tại Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó ưu tiên thực hiện một số nội dung sau:

a) Hỗ trợ giao dịch việc làm: Tổ chức các phiên giao dịch việc làm, thông tin thị trường lao động phục vụ tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm; Thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc làm; Điều tra, khảo sát, thu thập thông tin phục vụ công tác phân tích, dự báo thị trường lao động

b) Hỗ trợ kết nối việc làm thành công: Hỗ trợ kết nối việc làm thành công (*có giao kết hợp đồng lao động*) cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động sinh sống trên địa bàn huyện.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Thực hiện từ nguồn kinh phí Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H'Drai; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện về chuyển nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 1) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch này. Xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể của Kế hoạch theo quy định, phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực tế, đảm bảo tiết kiệm,

hiệu quả; Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả nội dung thực hiện; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Căn cứ nội dung kế hoạch, nguồn kinh phí được giao cho các đơn vị, hướng dẫn việc xây dựng và thẩm định dự toán; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí chương trình theo quy định hiện hành.

### **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Phối hợp triển khai công tác đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác triển khai các hoạt động của Dự án về tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo nghề; vai trò của công tác đào tạo nghề đối với người lao động và việc làm; công tác định hướng, phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS vào học nghề cho cán bộ học sinh trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền để học sinh, phụ huynh nâng cao nhận thức về trách nhiệm và tầm quan trọng của việc định hướng học sinh sau tốt nghiệp THCS vào học nghề. Đồng thời, giúp các bậc phụ huynh và học sinh nhận thức rõ, đúng đắn hơn việc học nghề, đảm bảo cơ cấu hợp lý nguồn nhân lực xã hội.

### **5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:**

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cập nhật thông tin về công tác lao động - việc làm; dạy nghề; đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác này bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh; hội nghị; lồng ghép vào các cuộc sinh hoạt của các tổ chức và Nhân dân...

- Thường xuyên thông báo và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp cũng như thị trường lao động trong và ngoài nước về: số lượng, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều kiện làm việc, sinh hoạt, quyền lợi, trách nhiệm của người lao động.

### **6. Ủy ban nhân dân các xã:**

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai các Tiểu dự án trong Dự án 4 phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên địa bàn quản lý.

- Phân công công việc cụ thể cho cán bộ, công chức để thực hiện các Tiểu dự án trong Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững và tham mưu cấp ủy đảng chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội và đảng viên theo dõi đến từng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo và người dân sinh sống trên

địa bàn để vận động người dân học nghề, tạo việc làm bền vững, xuất khẩu lao động.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về học nghề, giải quyết việc làm trên hệ thống truyền thanh cơ sở về nhu cầu tuyển dụng lao động; phổ biến các chế độ, chính sách ưu đãi có liên quan đến vay vốn việc làm; để người lao động có nhu cầu vay vốn hỗ trợ tạo việc làm biết, tham gia.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:**

- Quan tâm lồng ghép việc tổ chức thực hiện Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững vào các hoạt động của hội, tổ chức mình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia học nghề, tự tạo việc làm; xuất khẩu lao động và thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền, vận động người dân và đoàn viên, hội viên tham gia trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 4 về phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan đơn vị tại Mục IV(t/h);
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**